ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Eres Barras do Parana
CAPITAL DO FEIJÃO

= TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 72/2024

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 72/2024, QUE
ENTRE Si CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS
DO PARANÁ E A EMPRESA IVAN RODRIGO DAL BERTI
& CIA LTDA, ORIGINÁRIO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
Nº 01/2024,

Pelo presente Termo, de um lado o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do
ParanáiPR. inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº
78.121.935/0001-68, neste ato representado pelo Preteito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO
FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPFIMF nº 409.886.600-59 e

Carteira de Identidade nº 902.308. 139-1 SSPIRS, residente e domiciliado nesta cidade de Três
Barras do ParanáiPR, doravante designado CONTRATANTE e,de outro lado, a empresa IVAN
RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA, pessoa juridica de cireito privado, estabelecida a Avenida
Getúlio Vargas, nº 458, Sala 02, Centro, VerêiPR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
(CNP) sob o Nº 11.651 182/0001-87, nesteato representada porseus representantes legais, ao fim
assinados, Sr. Ivan Rodrigo Dal Berti brasileiro. casado, comerciante, portador do RG nº 7.869.763-5
SSPIPR e CPF nº 046.147.909-50, residente e domiciliado na rua Angelo Carniel, nº 680, Dona Ela,
VerefPR, doravante designada CONTRATADA:

O presente Termo Aditvo será firmado com fulero no art. 124, |, “b' e Art 125 da Lei nº
14.133/2021, para aumento de meta, tendo em vista o acréscimo de vias não previstas originalmente

no planejamento do Projeto de Engenharia. Conforme dispõe

“Art 124 05 contratos regidos por esta Loi poderão ser alterados, com as
doweas justficatvas, nos soguntes casos.

1- unlatersimente pela Administração.

b) quando for necessária a mociticação do valor contratua! em decorrência ce
acróscimo ou diminuição quanttativa de seu objeto, nos Imtes permitidos por
esto Lo

AM 125 Nas anerações uniaterais & que se refere o inciso | do caput do am
124 dasta Lei o coniratado sará obngado a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por canto) do

valor inicial atugizodo do contrato quo sa fizerem nas obras nos soniços cu
nas compras. e. no caso de reforma de edificio ou da equipamento. 0 imie
para 05 acréscimos será de 50% (cinquenta por conto) ”

CLÁUSULA SEGUNDA- DA JUSTIFICATIVA

2.4. O ato administrativo pretendido pode ser praticado sem maiores entraves, porquanto

A execução foi iniciada após o fomecimento da Ordem de Serviços, expedida pelo Setor de
Engenharia, porém após análise da viabilidade do projeto como um todo,constatou-se a possibilidade
de pavimentação em vias que não estavam originalmente previstas,e que poderiam ser incluldasno
convênio para a um aumento significativo no valor liberado pelo Estado do Paraná. Diante desta
possiblidade o projeto sofreu aumento de metas e o projeto originalmente estimado em R$
2.000.000,00 (Dois milhões de reais) passou para o valor de R$ 3.109.493,76 (Três milhões cento e
nove mil quatrocentos e noventa é três reais e setenta e seis centavos),

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 1
“y

AV. Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná“PH”
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura(intresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Grês Barras do Parana
CAPITAL DO FEJÃO

1.O valor certo do contrato que era de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), deverá ter acrescido em
seu valor total o percentual 25% a título de aumento de meta, ou seja R$ 4.500,00 (Quatro mil e
quinhentos reais), assim a clausula segunda do contrato passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
Artigo 92, meiso V da Lei 14 133/2021

PARÁGRAFO PRIMEIRO- A CONTRATADA se cbriga a entregar os projetos. objeto
deste Contrato. pelo valor total de R$ 22 600.00 (Voto e dois ral e qunhertos tea)
dapor dante denomaado como var contratus. conterme tabela aosmo”

——  LOTEO1 PROJETO

DE
ENGENHARIA

PERCENTUAL]
VALOR|MÁXIMO.|ESTIMATIVA

MÁIMODO|SOBRE | DOVALOR
PROJETO|VALORDA|DAOBRA

OBRA

DE PROJETOS DE |

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO
|

ASPALTICA. EM LEITO NATURAL, EM
VIAS, PÚBLICAS URBANAS, INCLUSO |
DRENAGEM DIMENSIONAMENTO. DO|pg22490,00|080 % PREPAVIMENTO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E
HORIZONTAL MEMORIAL DESCRITIVO,
ORÇAMENTO. LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO E PASSEIO PÚBLICO,

SOBRE VALOR ESTIMADO DA OBRA EM
R$ 2.000 000 20 (oa mbões e rea)

CLÁUSULA QUARTA- RATIFICAÇÃO
41. As demais cláusulas e condições ajustadas no instrumento ora aditadas permanecem
inalteradas, desde que compativeis, sendo ratiicadas neste ato pelas partes contratantes.

E por estarem aspartes em pleno acordo em tudo que se encontra disposto nesse termo,
assinam-no na presença de duas testemunhas, em duas vias de igual teore forma, destinando uma
via para cada uma das partes.

|) Três Barras do Paraná, 11 de junho de 2024.

jytdmunicipio DÉYRES RAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO RODRIGO Assinado de forma digital porPrefeito Municipal oCONTRATANTE LUDWIG:027199029 eressormeisrssris

so asa

IVAN RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA
IVAN RODRIGO DAL BERTI
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

12 mma O prumedto z
Nome. Nome:
CPF: UbES1IAG CPF

Págnaz de?
AV, Brasil, 242 - Fone:(45) 3235 1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura(Btresbarras.pr.gov.br

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
72/2024

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: IVAN RODRIGO DAL-BERTI & CIA LTDA- CNPJ Nº 11.651.182/0001-87

Objeto: O presente Termo Aditivo será firmado com fulcro no art. 124, 1, "b” e Art. 125 da Lei nº 14.133/2021,
para aumento de meta, tendo em vista o acréscimo de vias não previstas originalmente no planejamento do
Projeto de Engenharia.
Valor inicial: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)
Valor do Aditivo de Meta: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).
Valor Total; R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais).
Percentual acrescido: 25%.
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.
Data: 11/06/2024.
Dispensa de Licitação nº 01/2024.

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituraQtresbarras prgov.br

Paraná,12 de Junho de 2024 * Diário Oficial dos Municipios do Paraná + ANO XI|

Nº
304

treze mil duzentos e sessenta c quatro 1sas e cinquenta e um
centavas) nas seguintes dotações orçamentárias:

SECRETA MINI DE DIM, MINCÃO SE

soa
TOTAL R$ 3.413.264,51

Ant, 2º Para cobertura do preseme Crédito Especial será utlizado o
Excesso de Arrecadação, das seguintes fontes:

Art. 3º Fica autorizado à atualizar valores no exercício de 2024, dos
projetos eiou atividades que receberam aportes eiou reduções nas
seguintes Leis: Plano Plurionual (PPA) Lei nº. 216521; Lei de
Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei nº, 2.582/23; é Lei Orçamentária
Anual (LOA) Leis”, 2602/23, conforme Caput, do Art. 1º, deste
Decreto

Art, 4º Este Deere entrará em vigor na data de sua publicação.

Gaste do Prelexa Municipal de Três Barras do Paraná, 11 de janho
de 2004,

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabiane Deabeta Zancanaro

Código Identiicador:84545360

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 115/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM PARA
PLANTÕES DIURNOS E NOTURNOS NO HOSPITAL
MUNICIPAL
PARTES: Município de Três Barras do Paraná c GRT SERVIÇOS
LTDA
FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 14.133/21 e Dispensa Eletrônica nº
aroma
VALOR: R$ 3459750 (Irina e quatro mil quinhemos e noventa e
sete

reais
é cinquenta cemavos)

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 06 (seis) meses,
pedendo ser prorrogado.
DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2024,

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador-99630E53

MUNICÍPIO DETRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N
manos

Pares: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ

Contratada: IVAN RODRIGO DAL-BERTL& CIA LTDA- CNPJ
Nº 11.651.182/0001-87

Objeto: O presente Termo Adiivo será femado com fulero no art
124, 1,6" € Art, 125 da Lei nº 14.1352029, para aumento de meta
tendo em visa o acréscimo de vês mão previstas aritialmene no
planejamento. do Projeto de Engenharia.
Valor inicial: RS 18.000,00 (Dezoito mil seas)
Valor do Adeixo de Meta: R$ 4.50000 (Quatro mil c quinhentos
reais
Valor Total R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil o quinhentos reais)
Percentual acrescido
Ficam raifcadas as demais exincias do Contrato
Data: 1106204,
Dispensa de Licitação nº 01/2024,

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:9B3C9DBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEIN* 2684/2024

Data: 11/06/2024
SÚMULA. Prorragar a vigência do Amigo 6º da Lei nº 1044, de
27/05/14, que cedeu O1 (um) trator de poeus para a Associação de
Produtores de Leite de Alto Barra Bonita — ASSPROLAB, em
regime de comodato, e dá outras providências,

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU, GERSO FRANCISCO
GUSSO, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI
Art, 1º, Fica prorrogada a vi do Artigo 6º da Leinº1044, de
2705/14, que cedeu 01 (um) trator de pneus. para 2 Associação de
Produtores de Leite de Alto Barra Bonita — ASSPROLAB, inscrita
no CNPJ sob o nº 81,269:904/0001-19, com sede na Estrada Ato
Barra Bonita, município de Três Barras do Paraná, pelo período de 19

(dez) anos, com relação ao segue bem em regime de comodato:
[= O! (um) Trator agricola de peus marca NEW HOLLAND,
modela TL S5E, ANO/MODELO 2013, equipado com direção
Hidráulea. Tração 4x4 total transmissão sincronizado 12x?
embreagem dupla independente, cor anil Chassi
TCCZTESSHDCI 16448, série TS8SR400160. Patrimônio 8298.
Art. 2º. Ratifican»se as demais disposições da Lei Municipal nº 1014,

de 270514

Am. 3º, Esta Lei entrará em vigor na data de sum publicação,
revogadas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná. em 11 de
junho de 2024

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefexo Municipal

Publicado por:
Luiz Antonio Cecato Dal Mageo

Código Identificador: DOS 1757

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEIN' 2685/2024

DATA 11/06/2024

Súmula. Dispõe sobre a criação do Consciho
Municipal de Esporte, istiui a Conferência
Municipal de Esporte, cria o Fundo Municipal de
Esporte do município de Três Barras do Paraná, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU. GERSO FRANCISCO
GUSSO, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI

capíruLo 1

DA CRIAÇÃO E DOS OBJETIV

sv iron pe con bem sat